Froila, hijo de Alfonso III y la reina Jimena, da a la Iglesia de Oviedo diversas villas e iglesias en 
Gozón y otros puntos (iglesia Santo Tomás, Villa de Candás, iglesia de San Feliz y Santa Eulalia, 
villa de Bárcena, Luerces, etc.) y confirma sus privilegios. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 20 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti regnantis in secula seculorum amen. Ego Froyla rex 
filius Adephonsi regis et Xemene regine fatio hoc testamentum ecclesie sedis Ouetensis Sancti 
Saluatoris. Inprimis igitur que concessit et confirmauit pater meus et antecessores eius regalibus 
testamentis omnia sicut in ipsis continentur concedo atque confirmo. Dono insuper atque concedo 
de regno meo suprafate ecclesie monasteria, ecclesias, uillas et hereditates. In territorio Oueti 
ecclesiam Sancti Thome apostoli in Cellaguti cum omnibus adiunctionibus suis ab omni 
integritate. In territorio Gauzone prope litus maris uillam que dicitur Candas cum ecclesiis Sancti 
Felicis et Sancte Eulalie, cum omnibus prestationibus et adiunctionibus suis ab omni integritate. In 
Intromerio ecclesiam Sancte Marie. Similiter super flumen Narceiam uillas pernominatas Varcena 
et Luerzes ab omni integritate. Similiter in Salas de Annonaia uillam Azelianam. Similiter in 
territorio Tinegio ecclesiam Sancte Eulalie. Similiter ecclesiam Sancte Marie de Magnores. 
Similiter / (Fol. 33r B) ecclesiam Sancti Iuliiani de Ponte cum deganea sua que dicitur Uillar. 
Similiter ecclesiam Sancte Marie de Barca. Similiter ecclesiam Sancti Petri de Arenies, Similiter 
ecclesiam Sancti Saluatoris de Tabulato. Similiter ecclesiam Sancte Marie de Francos. Similiter 
ecclesiam Sancte Marie de Monale. Similiter monasterium Sancti Stephani de Superato per suos 
terminos directos et pernominatos, per pennam de Uilla mediana et per cerrum super illam 
uallinam et per illam petran super viuinti et per illum oterum de Translamata et per illum erum de 
Azetello et per illum karualium et descendit a Reconco et per illum riuulum de Gera ad sursum et 
per Uillam uiridem et per illam fagiam de Sangoneto et per riuulum de Couas usque in terminum 
de Colinas et per Petrocuos usque in Paratela et per riuulum de Porciles ad impronum et finit ubi 
primus diximus. Infra nos terminos quidquid continetur cum monasterio ab omni integritate et 
deganeas suas que foris sunt, pernominatas Campo et ecclesiam Sancte Eulalie de Mingor et 
ecclesiam Sancte Marie de Nera et ecclesiam Sancti Saluatoris de Orvaga et ecclesiam Sancte 
Marie de Vaorres et ecclesiam Stefani de Bustello, in Salas ecclesiam Sancti Felicis per suos 
terminos cum suis adiacentiis ab integro. / (Fol. 33v A). In territorio Esue ecclesiam Sancti 
Fructuosi ab omni integritate. Similiter ecclesiam Sancti Iohannis in Nauelgas. Similiter ecclesiam 
Sancte Marie de Semble. Similiter ecclesiam Sancte Marie de Anleio. Similiter ecclesiam Sancte 
Marie de Tabulato. Similiter ecclesiam Sancti Petri de Bustello. Similiter ecclesiam Sancti 
Christofori de Uillakain. Similiter ecclesiam Sancti Martini de Semproniana. Similiter secus littus 
maris uillam Luarcam cum ecclesiis Sancti Iacobi apostoli, et Sancte Eulalie Santorum Iusti et 
Pastoris, ab omni integritate. Similiter in Sangonieto ecclesiam Sancti Iohannis cum suis 
adiacentiis ab integro. In territorio Miraio monasteria Sancti Facundi et Sancti Felicis. Similiter 
ecclesiam Sancte Eulalie de Sub ripa. Similiter in territorio Hor monasteria Sancti Martini et 
Sancti Saluatoris ab omni integritate. Similiter in territorio Alliande ecclesiam Sancti Iuliani de 
Prata ab omni integritate. Similiter monasterium Sancti Andree cum deganeis suis pernominatis 
Zereseta et ecclesiam Sancti Petri de Uallebona et Fonte tecta ecclesiam Santi Romani de Collinas 
ab omni integritate. Similiter monasterium Sancti Clementis de Notimas per suos terminos 
designatos per Regera de Pratela, per media brania Marin et per posatorio de Karzeto. / (Fol. 33v 
B) et per sesto de Ualle minor et transiit per riuulo de Arganza et in directum ad laco Salzeto et ad 
Quadrillas et per karrera que uenit ad illa ponte de Aliande et per riuulum de Presnes ad sursum et 
per sestum qui exiit ad fonte de Karut et per caput de ualle Falgarias et ad caput de ualle Salzeto et 
per limite de Pereta et per regaria de Ponton et figet unde prius diximus et cum suis deganeis 
pernominatis infra suos terminos et foris, id est, ecclesiam Sancte Marie de Otero et ecclesiam 
Sancti Iacobi de Linares et ecclesiam Sancti Cypriani de Uillauaseli et ecclesiam Sancti Martini de 
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Uetuleto et ecclesiam Sancti Cypriani de Arganzua et ecclesiam Sancti Iacobi de Cellorella ab 
omni integritate. Similiter super flumen Narceiam monasterium Sante Marie de Teuongo per suos 
terminos et suas deganeas nominatas id est ecclesiam Sancte Cecilie et Uillare et ecclesiam Sancte 
Eulalie de Coires et et ecclesiam Sancte Iuliani de Adrales ab omni integritate. Similiter item 
monasterium Sancte Marie de Parendones per suos terminos ab omni integritate, Similiter 
ecclesiam Sancte Marie de Castanieto. Similiter ecclesiam Sancti Stefani super Ciuuio. Similiter 
ecclesiam Sancte Marie de Rengos cum ecclesia Sancti Iacobi de deganea, cum uenatibus 
moncium et pisacariis fluminum que in circuitu sunt, ab omni integritate. Similiter / (Fol. 34r A) in 
territorio Pesgos uillam que dicitur Sauto superior ab omni integritate. Similiter super fumen 
Luinia ecclesiam Sancti Iohannis de Raniezes, ab omni integritate. Similiter ecclesiam Sancti 
Chistofori de Rouoreto. Similiter, monasterium Sancte Marie de Lemnes cum suis terminis per 
aqua de morale usque ad Penna alba et per sistu de Caiake usque in flumine Luinia et per Petrosela 
usque in Castrum et perrexiit ad era Danieli et per sistum usque in Lemnese de rege et deganeis 
nominatis, id est, cum ecclesiam Sancte Marie de Morale et ecclesia Sancti Felicis et ecclesia 
Sancti Aciscli de Piniera ab omni integritate. Similiter monasterium Sancti Petri de Vimneta per 
terminos suos, per flumen Luinia, per fixo de Uouzello ad sursum et per fixo de Uallemalo et per 
fixo de Bustello et per Moliones ad sursum et per fixo de Montizello et per Siero et per aquauerzo 
et per canale de Lacu et figet ad Uouzello unde prius diximus. Infra hos terminos ab integro et 
deganeas suas nominatas, id est, ecclesiam Sancti Ioannis de illo Ponte, Uillare, Uillam Aurelii, ab 
omni integritate. Similiter monasterium Sancti Uincentii de Nauego per suos terminos de illo 
monasterio usque in flumine Luinia et usque in riuulo Kauo et usque in illa trapa et in trauerso 
usque in Petra Cayata et pertransiit usque in flumine Luinia et deganeas suas nominatas, id est, 
ecclesiam Sanctorum Iusti et Pastoris / (Fol. 34r B) et uillam que dicitur Murias ab omni 
integritate. Similiter item ecclesiam Sancti Petri de Arvas et ecclesiam Sancti Iuliani de Arvas et 
ecclesiam Sancti Iohannis de Arvas et ecclesiam Sancti Romani de Arvas ab omni integritate. 
Similiter supra flumen Civeyam monasterium Sancti Iacobi per terminos suos et deganeas suas 
pernominatas, id est, ecclesiam Sancte Marie et uillam Armentari et ecclesiam Sanctorum Cosme 
et Damiani et ecclesiam Sancte Marie de Carvalio et ecclesiam Sancte Marie de Uillam flazi ab 
omni integritate. Similiter in Serra monasterium Sancti Petri per suos terminos ad sursum per 
Colema per uiam maiore qui uadit ad Cam maiore descendit per illam limite per termino de 
Fontaniella per ualle de Canale per flumine de Onon usque intrat in Narceia et ex alia parte per 
Tabulata et per illos lagos deorsum per illa trapa per termino de Sauto usque intrat in Biorone et 
usque in Narceia, et suas deganeas, id est, ecclesiam Sancte Eulalie de Portella ab omni integritate. 
Similiter super flumen Bioronis ecclesiam Sancti Martini de Porle et Sancte Marie de Maganes et 
Sancti Stefani de Rovoreto et Sancti Iacobi de Serra et Sancti Iuliani de Onnone / (Fol. 34v A) et 
Sancti Martini de Serra et Sancte Marie de Gerzelle et Sancte Martini de Cannale ab omni 
integritate. Similiter in Ibias monasterium Sancte Marie de Zeques per suis terminis, per illa forka 
de Laviata et per illo texeto et per illa aqua de Sancto Romano et per illo Genestatelo et per illas 
cesuras et per illa Petra scripta et per illa forka unde prius diximus, et suas deganeas, id est, uilla 
Iohanni super Marentes, et alia senra in Uillamaior semnatura ... alia uilla Lacuerdo, alia uilla in 
Karanio, alia uilla Alquerdo, alia uilla Sancto Stefano. In Asturiis in Uandugio ecclesiam Sancte 
Marie cum sua uilla et cum familia multa ab omni integritate. In Raniezes ecclesiam Sanctorum 
Cosme et Damiani cum suis adiacentiis et familia multa ab omni integritate. In Tebrica ecclesias 
pernominatas Sancte Marie de Carregia et Sancti Felicis ab omni integritate cum suis adiacenciis. 
Super flumen Alier uillam que dicitur Gargala et cum suis adiacentiis. Foris montes in Flaziana 
ecclesiam Sante Marie cum suis adiacenciis, in Vadabia ecclesiam Sancti Felicis cum exitus per 
omnes partes, pratis, pascuis, montes, fontes, aquis aquarum cum eductibus earum et sexigas 
molinarias siue et piscarias. In Caldas ecclesiam Sancti Cypriani cum suis adiacentiis. In Aralia 
ecclesiam Sancte Marie cum suis adiacentiis. In Ameio maior ecclesiam Sancte Marie cum suis 
adiacentiis, et omnibus bonis que ad subsidium hominis pertinent. Omnis homo ex qualicumque 
fuerit progenie qui acquisiuit uel acquisierit, concessit uel concesserit aliquid huic sancte prefate 
ecclesie, dignam remunerationem accipiat a Domino Deo cum sanctis et electis cuo perpetuo / 
(Fol. 34v B) Omnia hec supradicta monasteria, ecclesias, uillas, hereditates cum familiis 
concedimus ab integro, cum exitibus in giro, cum montibus, cum aztoreras, uenationibus, fontibus, 
pratis, pascuis, braneis, aquis aquarum cum eductibus earum, cum molinariis et piscariis in 
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fluminibus et in mari, sicuti nos possedimus iure quieto, sic concedimus prefate ecclesie iure 
perpetuo. Et mandamus et omnes concessiones quas a qualicumque persona ingenua concesse 
fuerint usque in finem mundi Ouetensi ecclesie, talem roborem et cotum habeant quales habent et 
nostre concessiones. Et quicumque seruorum nostrorum uoluerit, licentiam habeat dandi ecclesie 
quintam partem sue hereditatis. Si quis autem ex progenie nostra uel ex successoribus nostris aut 
aliquis extraneus hanc nostram constitutionem fregerit, iram Dei omnipotentis incurrat et in 
perpetuo excomunicatus permaneat et illud quod inde abstraxerit in duplum reddat et cultoribus 
Ouetensis ecclesie auri purissimi quingentas libras persoluat. / (Fol. 35r A) Facta scriptura 
testamenti die VIIII kalendarum nouembrium era D CCCC L. Froila hunc dotem uel testamentum 
a nobis factum (signo). Nunilo regina confirmans manu mea (signo). Ranimirus frater Froilani 
regis confirmat. Gundisaluus archidiaconus Ouetensis sedis, filius Adefonsi regis et Xemene 
regine (signo). Sub Christi nomine Placinus gratia Dei Ouetensis episcopus confirmans (signo). 
Iohannes abba testis (signo). Dauid presbyter tensaurarius testis (signo). Gudesteus presbiter et 
notarius testis (signo). Dulcidius presbyter testis (signo). / (Fol. 35v B). Rattarius presbiter 
tensaurarius testis (signo). Addala presbiter testis (signo). Domnon presbiter testis (signo). Sanctus 
presbiter testis (signo). Sergius presbiter testis (signo). Attanagildus diaconus testis. Squiloni frater 
(signo). Ascaricus diaconus testis (signo). Osegildus diaconus testis. (signo) Domninus diaconus 
testis. (signo) Fronto diaconus testis. (signo) Eugenius diaconus testis (signo). Constantinius 
diaconus testis (signo). Oueco diaconus frater domni Nuni testis (signo). Teton frater Sereniani et 
iudex hic testis (signo). Adefonsus Manueli testis (signo) / (Fol. 35v A). Didacus Falconiz testis 
(signo). Froila frater Tensay testis (signo). Lupon Cellii testis (signo). Splendonius Cellii testis 
(signo). Ego Adulfus diaconus qui hunc testamentum scripsi (signo). 
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169 

921, agosto, 08. 

Ordoño II da a la Iglesia de Oviedo la villa de Naon, en Siero, la de Grandes (Granda) y San 
Martín de Siero. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 21 

TESTAMENTUM ORDONII REGIS DE NAON ET GANDRA ET SANCTI MARTINI DE 
SYERO 
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti cuius regnum permanet in secula seculorum amen. Ego 
Ordonius rex filius Adefonsi regis et Xemene regine facio hanc cartam testamenti ecclesie Sancti 
Saluatoris sedis Ouetensis. Primum quidem qui de regalibus testamentis ab antecesoribus meis 
concessum est ecclesie Sancti Saluatoris quicquid illud est illibate concedo atque confirmo. Deinde 
ob memoriam nominis mei et pro remedio anime mee de his que regaliter possideo do atique 
concedo monasteria, ecclesias, uillas, hereditates cum familiis suis. In territorio Ouetensi et Siero 
concedo prefate sedi uillam meam pernominatam nomine Naionem per suos terminos antiquos, 
cum ecclesias Sancti Cipriani et Sancti Uincenti per terminum de terminales de Eruante et per illos 
kalelios et per castello et per illa pepita et per monte Oto et per felgariam Sancti Pelagii et per kasa 
de Froila Omariz et per paretes et per autero de Gontina et per Fonte frigida et iungit se ubi prius 
diximus ad terminos de Eruante. Infra istos terminos totum ab integro. Foris autem nostras 
hereditates quantum / (Fol. 30r B) ad ipsam uillam pertinet. (cinco líneas en blanco). Concedo 
adhuc etiam ibi aliam uillam nomine Gandram per suos terminos, per rego de Pratos et per Barreto 
et per fonte, de Longueras et per Cortina et per fonte de illa serra et per illo rego de kasa de Nanna 
et secus ipsum regum per kasa de Uita Nunnu et per illa lampaza et per Fozes et per illas quintanas 
et per illa arrotella et per illa uega et per Erme Petri et per fluuium Naura et per ocenture et iungit 
se ubi prius diximus ad rego de Pratos. Infra istos terminos totum ab integro. Foris autem nostras 
sernas siue et hereditates quantum ad ipsam uillam pertinet. (dos líneas en blanco). Concedimus 
adhuc alias ecclesias pernominatas Sancti Martini de Siero, Sancte Thome apostoli, Sancti Pelagii, 
Sancte Eugenie, cum omnibus hereditatibus suis per suos terminos antiquos, per terminum que 
dicitur ad illo balneo et secus illo rego ubi intrat in illo riuulo de Cuna ad sursum ex ultra per illo 
uallato de Salaota, et pertransiit illa uia et per illo cotarello et per illa Berbora et per illo uado de 
alia Salaota per illa uallina / (Fol 30v A) de illa nesperale et per lutu et per Ogeni et per coto Buseli 
et per riuulo Malo et per coua de Lupos et per spina rodunda et per illas Murias et ualle 
Castannunio et per illo uallato de Sancti Thome et iungit se ubi prius diximus ad illo rego de 
Sancto Pelagio. Infra istos terminos intus ab integro sine alio herede. Foris autem nostras 
hereditates quantas ad eusdem ecclesias pertinet. (tres líneas en blanco). Omnia hec supradictas 
uillas cum suis ecclesiis, hereditatibus, familiis, concedimus ab integro, cum exitibus in giro, cum 
montibus, cum aztoreras, uenationibus, fontibus, pratis, pascuis, braneis (cinco líneas en blanco), 
aquis aquarum cum eductibus earum, cum molinariis et piscariis in fluminibus, sicuti nos 
possedimus iure quieto sic concedimus prefate ecclesie iure perpetuo. Et mandamus ut omnes 
concessiones quas a qualicumque persona ingenua concesse fuerint usque in finem mundi 
Ouetensi / (Fol. 30v B) ecclesie, talem roborem et cotum habeant quales habent et nostre 
concessiones. Et quicumque seruorum nostrorum uoluerit, licentiam habeat dandi ecclesie quintam 
partem sue hereditatis. Si quis tamen, quod fieri minime credimus, tam nos quam aliquis ex 
progenie nostra aut extranea hanc kartulam testamenti frangere temptauerit, inprimis oculorum 
careat luminibus et cum Iuda Domini proditore dampnatus luat penas in eternis ignibus nec habeat 
partem cum sanctorum agminibus et pro temporali dampno ecclesie Sancti Saluatoris et episcopo 
seu cultoribus ecclesie eiusdem mille libras purissimi auri persoluat et quantum in calumpniam 
miserit in duplo reddat. Facta scriptura testamenti die VIº idus augustarum discurrente era D 
CCCCª Lª VIIIª. Ordonius rex hanc seriem testamenti a nobis factum (signo). Froila frater eiusdem 
regis mente deuota confirmat. Garsea confirmans. Ranimirus confirmans. Santio prolis regis 
confirmat. Adefonsus simili modo confirmat. Scemena confirmans / (Fol 31r A) Sub Christi 
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nomine Hermegildus Ouetensis episcopus (signo). Sub Christi nomine Sauarikus Dumiensis 
episcopus (signo). Sub nomine Christi Frunimius Legionensis episcopus (signo). Sub Christi 
nomine Astoricensis episcopus Fortis confirmat. Nunnus Guttierriz confirmat. Gundesaluus 
Betotiz confirmat Guttier Menendiz (signo). Arias Menendiz. Sisebutus Iben Pepi testis. 
Theudericus Daneli testis. Sebuldus Almundi testis. Adulfus diaconus (signo). 
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921, agosto, 08. 

Ordoño II, hijo de Alfonso III y de la reina Jimena, confirma los privilegios y donaciones de sus 
antepasados a la Iglesia de Oviedo, añadiendo nuevas donaciones de iglesias, lugares y villas. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 22 

TESTAMENTUM ORDONII REGIS FILIUS ADEFONSI REGIS ET XEMENE REGINE 
(Crismón) In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti cuius regnum permanet in secula seculorum 
amen. Ego Ordonius rex filius Adefonsi regis et Xemene regine fatio hanc kartam testamenti 
ecclesie Sancti Saluatoris sedis Ouetensis. Primum quidem quod regalibus testamentis ab 
antecessoribus meis concessum est ecclesie Sancti Saluatoris quicquid illud et illibate concedo 
atque confirmo. Deinde ob memoriam nominis mei et pro remedio anime mee de his que regaliter 
possideo do atque concedo monasteria, ecclesias, uillas, hereditates cum familiis suis. In territorio 
Ouetensi, ecclesiam Sancti Martini de Kaies cum suis adiacenciis. In latere montis Naurancii 
uillam que dicitur Cunieçes cum ecclesia Sancti Stefani, in ripa fluuii Nore et sexigas molinarias 
siue et piscarias ab integro. Ecclesiam Sancti Felicis de Lugones similiter. Ecclesiam Sancte 
Eulalie de Peio similiter. Uillam Naonem cum ecclesia Sancti Cipriani similiter. Uillam que dicitur 
Uoues cum ecclesiam sanctorum Cosme et Damiani similiter. Ecclesiam Sancti Iacobi de Ueruegio 
similiter. / (Fol. 27v B) Fozanam uillam cum ecclesia Sancti Bartolomei apostoli similiter. Uillam 
que dicitur Meres similiter. Uillam que dicitur Gandra similiter. In uilla que dicitur Pando 
ecclesiam Sancti Cipriani similiter. In monte Paranza ecclesiam Sancti Petri de Naues similiter. In 
eodem monte ecclesias Sancti Stephani et Sancti Petri de Lugigo et uillam que dicitur Paterni 
similiter. Uillam que dicitur Zuuenes cum ecclesia Sancte Marine similiter. Uillam que dicitur 
Loira cum ecclesia Sancti Stephani similiter. Circa fluuium Nilonem uillam que dicitur Gotos cum 
suis piscariis in eodem flumine similiter. Et ex alia parte eiusdem fluuii, uillam que dicitur Pintoria 
cum eclesia Sancte Marie et cannalegas in eodem flumine et eum deganea in Perlio, cum ecclesia 
Sancte Eulalie ab integro similiter. Ciuitatem Lugo destructam cum ecclesia Sancte Marie et cum 
deganeis suis ab integro. (tres líneas en blanco). In territorio eiusdem ciuitatis monasterium Sancti 
Cucufatis per terminos suos antiquos. In Samna ecclesiam Sancte Eulalie cum suis adiacentiis. In 
Uascones ecclesiam Sancti Micahelis cum suis adiacentiis et ecclesiam Sancti Romani cum 
adiacenciis et feligresiis suis / (Fol. 27v A) et deganeis suis similiter. Uillam que dicitur Uellio 
cum ecclesiis Sancti Michahelis et Sancte Eugenie et Sancti Petri in Uillare, ab omni integritate 
similiter. Ullam Fermanes cum ecclesia Sancte Marie similiter. In ualle Serio ecclesias Sancti 
Ioannis in Edratos, Sancti Michaelis et Sancti Bauduli et uillam Bateato, ab omni integritate. In 
Ondes ecclesiam Sancti Martini cum omnibus bonis et adiacentiis suis et prestationibus et 
aiunctionibus suis in montes, fontes, pratis, pascuis, exitus per omnes partes in fluminibus. In 
uallede Orno uillam que dicitur Pennella cum ecclesia Sancti Micahelis ab integro. Iuxta riuulum 
Tauaza uillam cum ecclesia Sancti Iohannis ab integro. In territorio Pramaro a penna Fraude iuxta 
Uelio, ecclesiam Sancti Martini cum illa petrera et apostales et piscationibus et adiacentiis suis ab 
integro. Secus flumen Cuuia ecclesiam Sancti Uincenti cum adiacentiis et aprestationibus suis, et 
ecclesiam Sancti Martini de Pereta cum adiacentiis suis, et ecclesiam Santi Pelagii de Serna 
Ranuldi cum suis adiacentiis, et in Rutiles ecclesiam Sancte Marie cum suis adiacentiis, totas ab 
omni integritate. Super riuulo Cuuia ecclesiam Sancti Micahelis cum omnibus bonis et adiacentiis 
et prestationibus et adiunctionibus suis. In territorio de Salzeto Sancti Iacobi de Infesta cum 
omnibus bonis et adiacentiis et aprestationibus et aiunctionibus suis, et ecclesiam Sancti Iohannis 
de Lama in Moens similiter. / (Fol. 27v B). Uillam Buzenes cum ecclesia Sancti Martini ab 
integro. Uillam Condres cum ecclesia Sancte Moenis similiter. / (Fol. 27v B). Uillam Buzenes cum 
ecclesia suis adiacenciis similiter. Uillam que dicitur Nubleto cum ecclesia Sancti Petri similiter. 
Uillam Robes cum ecclesia Sancti Uicentii similiter. In ualle Ambetes ecclesiam Sancte Marie et 
monasterium Sancti Iacobi per suos terminos. (siete líneas en blanco). In ualle Araue ecclesiam 
Sancti Georgii per suos terminos. (tres líneas en blanco). Ecclesiam Sancti Martini de Cordes 
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iuxta Pautes ab integro. In littore maris ecclesias Sancti Iohannis de Neua et Sancti Saluatoris de 
Petris Albis ab integro. In ualle Berzizo uillam que dicitur Obias similiter. Uillam que dicitur 
Intratico similiter. / (Fol. 28r A). In ualle que dicitur Molleta ecclesiam Sancti Stephani ab integro. 
Uillam Uarrenzo cum ecclesia Sancti Iohannis similiter. Secus litus maris uillam que dicitur 
Perane per suos terminos. (tres líneas en blanco). Uillam que dicitur Ualles cum ecclesia Sancte 
Marine per suos terminos. (cuatro líneas en blanco). In territorio Siero ambas Anaras cum 
ecclesiis Sancti Martini de Lanes et Sancti Iohannis de Cellies et Sancti Petri de Panneta ab 
integro. Ex alia parte ecclesiam Sancti Martini de Anara et Sancti Petri de Borolles et Sancte 
Marine de Mercato et Sancti Martini de Siero et ecclesiam (en blanco) cum illa magna senera 
usque in uilla Careses, et Sancti Iohannis de Monneo et Sancti Petri de Collata et Sancte Eulalie de 
Ranone; istas ecclesias totas ab omni integritate. Uillam que dicitur Aueno similiter. In ualle 
Sarego ecclesiam Sancti Iohannis de Lama per suos terminos. (Fol. 28r B). In territorio Maliaio 
Uillam Moruis cum ecclesia Sancti Andre ab integro. In Porenno ecclesiam Sancte Eulalie 
similiter. In Peione ecclesiam Sancti Iacobi similiter. In Miraualles ecclesiam Sancti Martini cum 
hereditatibus et seneris multis et magnis, et seneram de Agolla per suos terminos, per illa 
lauandera et per illa petra et figet in Agolla per illo uallatare usque cacumen de Monte Auto et per 
termino de Cardoso et per illo platanare; et montes Ganzetum et Turnes per suos terminos, per illo 
rego, qui discurrit de Fonte Biale et per illa sala et per riuulo de Torolias et figet se in riuulo de 
Mestas et sua molinaria integra in Selenio. Totum suprascriptum infra hos terminos ab omni 
integritate. In Sarego mortuo monasterium Sancte Marie per suos terminos antiquos, per terminum 
de Leuicci, per summitatem de Penna de Foios, per illa cruce, per uia antiqua de Corona, per lama 
de ero petroso, per castrum de Iuliano, per penna de Kaias, per uallatare de Spineto, per terminum 
de Quotum, per illa castaniare in fundum de illos pontones, per illo sabugo, de illo puteo de 
Uallinas, per terminum Sancte Marie de Grasses et figet unde prius diximus. Et in Peione illa una 
serna de Louio ab integro. Uillam Kamocam cum ecclesia Sancti Iohannis similiter. Secus maris 
medietatem in ecclesia Sancti Petri et in suis hereditatibus. / (Fol. 28v A) Uillam Musleram per 
suos terminos, per illo Azeuo in ripa maris et per illo ceresale in directum a Rozaeanan, per illa 
uega, per illa fonte de Tauerna, per medio castanieto ab illa capanna de Azes; intus terminos 
integrum, de foris medietatem, in Aliones, in sernas, in tota bonitate ab integro. Ambos coros cum 
suis ecclesiis Sancti Thome (1 línea en blanco) per suos terminos (3 líneas en blanco) ab integro. 
In Uilla uiride secus litus maris ecclesiam Sancti Petri cum suis adiacenciis ab integro. Inter 
Columgam et Maliaio monasterium Sancti Saluatoris in Presca per suos terminos, a dextro latere 
usque in arroio de Genitio et per illam leram et per uillam que dicitur Pernus et trans lombam 
maiorem et totum Pharum montem ab integro (4 líneas en blanco), cum ecclesia Sancte Eulalie ibi 
in Presea et cum suis deganeis (2 líneas en blanco) et ecclesiam Sancti Iohannis de Petrozos cum 
suis adiacenciis, et in Colunga uillam que dicitur Orres / (Fol. 28v B) cum senera magna que 
nuncupatur Auego et alia senera grandi integra ibi in Orres usque in ora maris, et in territorio 
Letuas secus flumen Seliam uillam que dicitur Terenias que fuit de (1 línea en blanco) et seneras 
duas magnas de Presca et in Pernus ecclesiam Sancti Petri per suos terminos (3 líneas en blanco) 
et ecclesiam Sancte Marie in Fridera et ecclesiam Sancti Andree in Cornea et iusta Tornon unam 
grandem pomaregam et ecclesiam Sanctorum Cosme et Damiani cum uilla Tornone integra et 
ecclesiam Sancte Eulalie in Carda. Omnes iste uille et ecclesie supradicte, cum montibus, fontibus, 
aztoreris, bustis, pratis, aqueductibus, exitibus, piscationibus, molinariis et omnibus in eis que usui 
hominum prosunt, sunt ecclesie Sancti Saluatoris de Presca. Damus etiam ecclesiam Sancti 
Iohannis de Petrozos et ecclesiam Sancti Andree que est in litore maris ab integro. In territorio 
Colunga ecclesiam Sancti Uincentii per suos terminos (2 líneas en blanco) ab integro. / (Fol. 29r 
A) Monasterium Sancti Iacobi apostoli de Gaudentes per suos terminos ab omni integritate, ex una 
parte ultra Loronio, per Sancta Eulalia et per Cocello et per Fornezo et per Campulio et per 
castellum Oualia, et infra hos terminos tres uillas Gaudentes et duas Kauetas et molino integro, et 
foris terminos cum suis deganeis unam que dicitur Luces et alia que dicitur Loruso et suas branias 
pernominatas unam que dicitur Bobu aliam Uouas, ambas medietate in eas. Monasterium Sancte 
Marie de Tona que uocatur Insula, per suos terminos, per riuulo de Lamas et per Coruera et per ora 
maris et per erum de illa mesa; infra hos terminos ab omni integritate, foris illos terminos suos 
uillas pernominatas cum suis deganeis pernominatis; in Orres meam portionem; in Loronio meam 
portionem; in uillam que dicitur Duassos meam portionem; in uillam que dicitur Ualle meam 
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portionem; in uillam que dicitur Dulios meam portionem; et iuxta Karauiam serna integra que 
dicitur Prato; et in Quouano meam partionem ab integro; et in ripa de Selia uilla que dicitur Uzio 
integra cum suis adiacenciis (6 líneas en blanco). / (Fol. 29r B) Omnis homo ex qualicumque 
fuerit progenie qui adquisiuit uel adquisierit, concessit uel concesserit aliquid huic sancte prefate 
ecclesie, dignam remunerationem accipiat a Domino Deo cum sanctis et electis euo perpetuo. 
Omnia hec supradicta monasteria, ecclesias, uillas, hereditates cum familiis, concedimus ab 
integro, cum exitibus in giro, cum montibus, cum aztoreras, uenationibus, fontibus, pratis, pascuis, 
braneis, aquis aquarum cum eductibus earum, cum molinariis et piscariis in fluminibus et in mari, 
sicuti nos possedimus iure quieto, sic concedimus prefate ecclesie iure perpetuo. Et mandamus et 
omnes concessiones quas a qualicumque persona ingenua concesse fuerint usque in finem mundi 
Ouetensi ecclesie, talem roborem et cotum habeant quales habent et nostre concessiones. Et 
quicumque seruorum nostrorum uoluerit, licenciam habeat dandi ecclesie quintam partem sue 
hereditatis. Si quis tamen, quod fieri minime credimus, tam nos quam aliquis ex progenie nostra 
aut extranea hanc cartulam testamenti frangere temptauerit, in primis oculorum careat luminibus et 
cum Iuda Domini proditore dampnatus luat penas in eternis ignibus, nec habeat partem cum 
sanctorum agminibus et pro temporali dampno ecclesie Sancti Saluatoris et episcopo seu 
cultoribus eiusdem ecclesie mille libras purissimi auri persoluat et quantum in calumpnia miserit, 
in duplo reddat. / (Fol. 29v A) Facta scriptura testamenti die VI idus agustarum discurrente era D 
CCCC.ª L.ª VIIII.ª Ordonius rex hanc seriem testamenti a nobis factum (signo). Froila frater 
eiusdem regis mente deuota confirmat. Garsea confirmans. Ranimirus confirmans. Sancio prolis 
regis confirmans. Adefonsus simili modo confirmans, Scemena confirmans. Sub Christi nomine 
Hermegildus Ouetensis episcopus (signo). Sub Christi nomine Sauaricus Dumiensis episcopus 
(signo). Sub nomine Christi Frunimius Legionensis episcopus (signo). Sub Christi nomine Fortis 
Astoricensis episcopus. Nunnus Guttieriz. Gundesaluus Betotiz. Teton Lucidi. Guttier Menendiz 
(signo). Fredenandus Didaci. (signo) / (Fol. 29v B) Arias Menendiz (signo). Abulfetha iben 
Decembet. Sisebutus iben Pepi testis. Sisebutus Mauratelli. Theudericus Daneli testis. Atesindus 
Olmundi. Gebuldus Olmundi testis. Aubaiub iben Thebiti. Uictor abba. Recesuindus abba. Abdias 
abba. Amphilocius presbiter primiclerus. Sanctus presbiter. Ermerote diaconus. Gumensindus 
diaconus. Adulfus diaconus qui sic per me scripsi. (signo). 
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942, ..............., 13. 

Ramiro II confirma la devolución de las iglesias de San Vicente y Santa Eulalia de Trionico 
(Triongo) al obispo Vermudo y a la Iglesia de Oviedo. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 24 

............ omnibus .................. notissimum permanet .................................... territorio Asturiense 
nominibus ..................... / quod habuerunt multarum divicias et ob desiderio 
.................................................... Sancti Uincencii et Sancte Eulalie qui est ............ / ...... rebus 
eorumdem mobiles uel inmobiles siue et seruos ....................................... quam et post obitum 
cunctaque ............................................. / ............... Ouetensi et pontificum ibi degentem [stantein 
autem ..............................] ad partem ecclesie Dei concessa secundum desuper per ............... / 
............ qui nimis eminebat in aulam regiam et [abstraxit ...............] et post eum pignus suum 
Fredenandus Ueremudi detinet ............... / ............... Uirmundus Dei auxilio nutus pontifex in sede 
ouetense prelatus hunc suggessit in presencia serenissimi principis domni Ranimiri ut ............... / 
...... edebant et [de]inde abstultas erant et iterum ibi omnia retornare atque confirmare secundum et 
confirmabit et suggestionem pontificis adimp [lere ......] / ......... annis abstulti erant sayonem suum 
ire precepit et ipse sagio Ueremuto nominato eos in dominica presencia adduxit nominibus Iustus 
............ / ............ filii Maurelli et Silona, Iohanes, Petrus et Dominicus, Itaritus et Prememinu filii 
Aurelii et Geloira et alii plures et agnouerunt se in ueritate et fi ............... / ............... sanctam 
ecclesiam. Tunc ordinauit domnus noster rex et omnes filii benenatorum ut si quis habuisset in eos 
rationem uocem suam intendisset et in. …………… / …………… nullum contrarii aduersanti 
donantem nec ulla ratione in eos habentem affatur. Dum autem hec audiuimus et infr .……….. / 
………… fuit factum et quod firmiter fuerant antea ad domum Domini contestatis absterse iure et 
dominio cuiuspiam, tunc ordinauit ………… / ………… utraque parte dicernendo astantes 
cunctos ipsos homines uel omnem propaginem suam post ipsius ecclesie affirmare 
………………… / ……………… Neminem hominem ordinamus qui ibidem disturbationem 
faciat huius inmodice quod qui talia comiseri [t…......……………… / ……………………… et 
insuper pariat post partem ecclesie Dei auri talenta dua et hanc scripturam utilitatis plen 
…………………………… / ……………………………………… princeps. (2.ª col.) Didacus 
Teliz. Gomez Fredenandiz. Tellus Sarrazeni. Tellus ...... (Al dorso dice: Carta de testamento de la 
iglesia de S. Vicente y Santa Eulalia de Triunico). 
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967, marzo, 30. 

El obispo Diego da a la Iglesia de Oviedo varias heredades, entre ellas la iglesia de San Feliz en 
la villa de Evia y la de San Pelayo y su villa en territorio de Pramaro. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 27 

TESTAMENTUM DIDACUS OUETENSIS EPISCOPUS 
In nomine Patris et Filii et Spiritu Sancti regnantis in secula seculorum. Ego Didacus Ouetensis 
episcopus fatio cartulam testamenti Ouetensi ecclesie de ecclesiis et hereditatibus meis in Asturiis 
in uilla que dicitur Euia do atque concedo tertiam partem ab integro de omnibus que pertinent ad 
supradictam uillam in qua etiam tertia parte feci ecclesiam in honore Sancti Felicis quam integram 
dono suprafate sedi cum sua familia. In territorio Pramaro concedo iterum ecclesiam Sancti Pelagii 
cum sua uilla ab omni integritate cum mulinis et cannalegis in Cuuia flumine ex utraque parte per 
suos terminos per Uelio, per Uilla Petrosa, per Sancta Cruce, per Sancta Eulalia, per Sala. Ambas 
supradictas uillas ecclesie Sancti Saluatoris concedo integras cum familiis multis in eis, cum 
exitibus, et hortis et montibus, pratis, pascuis, aquis aquarum cum eductibus earum, sexigas 
molinarias siue piscarias, aztoreris, uenationibus et omnibus bonis que ad subsidium hominis 
pertinent. Si quis tamen, quod fieri minime credimus, ex nostra progenie aut extranea hanc 
nostram concessionem infringere temptauerit, in primis sit excommunicatus et pro temporali 
dampno quantum inde inquietare uoluerit / (Fol. 42v B) cultoribus Ouetensis ecclesie cum mille 
solidis purissimi argenti in quadruplum reddat. Facta cartula testamenti era M V, III kalendarum 
aprilis. Sub Cristi nomine Didacus nutu Dei episcopus hunc testamentum dotis uel donationis a 
nobis factum (signo). Frunimius abba et testis (signo). Arcissus presbiter, (signo). Sigericus 
presbiter et primi yclerus (signo). Ogopius presbiter, (signo). Uelasco presbiter, (signo). Flacinus 
presbiter (signo). Romanus presbiter, (signo). Citi presbiter, (signo). Nunnus presbiter, (signo). 
Bonellus presbiter, (signo). Artemius presbiter, (signo). Didacus presbiter, (signo). Micahel 
presbiter, (signo). Crescencius presbiter, (signo). Modestus presbiter, (signo). Ali presbiter filius 
Zaniti, (signo). Sonna diaconus testis, (signo). Sarrazenus diaconus testis, (signo). / (Fol. 43r A) 
Aluarus diaconus testis, (signo). Item Sarrazenus diaconus filius Didaci testis (signo). Sandinus 
diaconus testis, (signo). Fredinandus diaconus (signo). Sisnandus diaconus, (signo). Fafila 
diaconus, (signo). Froila diaconus filius Arm(entarii) (signo). Cresconius diaconus, (signo). 
Mirellus diaconus, (signo). Basilius diaconus, (signo). Wandila diaconus, (signo). Assuri diaconus, 
(signo). Attanagildus diaconus, (signo). Zanitus testis, (signo). Vigila Wittier filius confirmat 
(signo). Stephanus maiordomus testis, (signo). / (Fol. 43r B) Donnellus celus testis. Citi testis, 
(signo). Paternus testis, (signo). Dauid presbiter qui hunc testamentum notuit per iussionem domni 
Didaci episcopi et annuntiauit domnus Sigericus presbiter et primiclerus. Fuit scriptus in die 
preuegilio et roboratus in die Pascha Domini et pro teste (signo). 
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972, mayo, 30. 

Tructinus Ueremudez y su mujer Fakilo dan a la Iglesia de Oviedo diversos bienes y monasterios 
en San Martín de Oscos, río Navia, Tineo, Salime y otros lugares. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 28 

TESTAMENTUM TRUCTINI UEREMUDIZ QUOD FECIT ECCLESIAM SANCTI 
SALUATORIS. 
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti qui est unus et uerus Deus in Trinitate per infinita 
seculorum secula amen. Ego Christi famulus Tructinus Ueremudiz, timendo ne michi ueniat 
repentina mors et omnia mea remaneant inordinata atque intestata, ob inde tibi Saluatori magno 
cuius ecclesia fundata est in Oueto cum bissenis altaribus apostolorum necnon et sancte Dei 
Genitricis semperque uirginis Marie cum bis titulis in honore Sancti Stephani et Sancti Iuliani 
martirum et omnium sanctorum quorum reliquie ibidem sunt recondite, pro remedio anime mee 
parentumque meorum, simul cum uxore mea domna Fakilo, facio kartulam testamenti de meis 
monasteriis propriis que habeo de auis et parentibus meis cum omnibus hereditatibus, uillis et 
familiis suis ab omni integritate absque alio herede. Unum quippe monasterium uocabulo Sancti 
Saluatoris est fundatum inter / duo flumina uidelicet Nauia et Pesoze in loco qui dicitur Dubris, per 
istos terminos nominatos, per flumen Pesoze ad sursum et per illam colinam de Timone et per Pelo 
et inter serra et Ennigera usque in flumen Nauiam / (Fol. 47r B) deorsum usque se iungit ad illas 
mestas ubi prius diximus in flumen Pesoze, intus ab omni integritate absque alio herede, tam 
populatum quam pro populare, domitum uel indomitum. Huic etiam prefato monasterio extra istos 
terminos adicio alios terminos per terminum de Tinegio scilicet per uillam quam uocitant Uaorres 
usque in Galletiam, per montem quem uocitant Lua et per uillam que dicitur Meiroi secus flumen 
Oue. Omnes uillas seu hereditates cum suis familiis que infra hos terminos sunt quemadmodum 
aui et parentes mei possederunt eas et ego possideo inter meos heredes sic concedo ad seruiendum 
predicto monasterio Sancti Saluatoris de Dubris, in Gandras ab omni integritate, id est uillam 
Ailonkam, aliam uillam Tabulata, aliam (en blanco) aliam Bitos, aliam Perdigeros; in territorio 
Oscos ecclesiam Sancti Martini ab integro cum suis adiacentiis et Sancti Pelagii similiter, et Uillar 
Marci similiter et Argul similiter; (1 línea en blanco) ultra Nauiam monasterium Sancti Emiliani 
cum uilla integra de Ema et uillam Salimne similiter et Uillar Petri similiter et ecclesiam Sancti 
Petri similiter et uillam integram de Ernes et aliam Uillar Ogeni, aliam uillam Uarzenellam 
similiter et ecclesiam Sancti Romani integram cum suis adiacenciis et uillam Piegam similiter et 
Uillam siccam similiter et Sanctam Eulalia de Motin et Sancti / (Fol. 47v A) Martini de Rifogio et 
ecclesiam Sancti Saluatoris cum uilla integra de Negera similiter. Secus flumen Oue ecclesiam 
Sancti Micahelis de Cereseto cum suis adiacenciis similiter; in territorio Or nostras portiones in 
Uillam nouam et in Tremulato et in Rouoreto et in Cornolio (1 línea en blanco). Alio quoque 
monasterio uocabulo Sancti Iohannis in Asturias in territorio Tebriga fundato secus flumen Arona 
in loco uocitato Lezenia seruiat per istos terminos de Tinegio, per uillam iamdictam de Uaorres et 
per terminum de Legione et per Alcoba usque in Berizo; infra istos terminos quicquid habeo 
hereditates, uillas, ecclesias cum suis familiis inter meos heredes de auis et parentibus meis seu 
adquisitionibus. Et ex alia parte similiter per totas Asturias usque in ora maris. Monasterio meo 
Sancte Eulalie de Fingon in Gallecia iuxta flumen Mineum circa urbem Lugo fundato seruiat 
quicquid habeo similiter per istos terminos, per flumen Mineum et per flumen Dorium usque in ora 
maris. Omnia igitur prefata monasteria cum omnibus bonis suis intus et foris et ecclesiis, uillis, 
hereditatibus et familiis, do atque concedo sedi Ouetensi iure perhenni que sunt ex mea propria 
hereditate et non ex hereditate uxoris mee Faquilo. Que uxor mea si super me uixerit et in uita 
sancta perseuerauerit, moretur in monasterio / (Fol. 47v B) Sancti Iohannis de Tebriga ubi sepulte 
sunt mater mea et auia mea, et quia nobis non sunt filii, in uita sua tercia pars omnium hereditatum 
que suprascripta sunt seruiat ei et post obitum eius integra remaneat ecclesie Ouetensi et cultoribus 
eius. Omnia hec supradicta monasteria, ecclesias, uillas, hereditates cum suis familiis concedimus 
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ab integro, cum exitibus in giro per omnes partes, cum montibus, cum aztoreras et gauilanzeras, 
uenationibus, fontibus, pratis, pascuis, braneis, aquis aquarum cum eductibus earum, cum 
molinariis et piscariis in fluminibus et in mari, sicuti nos possedimus iure quieto sic concedimus 
prefate ecclesie iure perpetuo. Si quis tamen, quod fieri minime credimus, tam ego quam ex mea 
progenie uel extranea qui hanc kartulam testamenti infringere temptauerit, quisquis fuerit qui talia 
comiserit, iram omnipotentis Dei incurrat et a liminibus sancte Dei ecclesie alienus existat et cum 
Iuda Domini proditore eterna suplicia sustineat et quantum in calumpniam miserit duplatum in 
simili loco cum Xm aureis talentis Ouetensi ecclesie et cultoribus eius reddat et regi regnum 
Legionis regenti aliud tantum persoluat, et hec scriptura testamenti firma stabilisque permaneat in 
iure Ouetensis ecclesie euuo perhenni. Facta kartula testamenti IIIº kalendas iunii era Iª Xª / (Fol. 
48r A) Ego iamdictus Tructinus Ueremudiz in hanc kartulam testamenti quam fieri iussi propria 
manu roboraui et signum inieci (signo). Regnante Ranimiro rege cum Urraka regina (signo). 
Fredenandus abba confirmat (signo). Tagion presbiter confirmat (signo). Adefonsus Moniz 
confirmat. Garsea Dulquidiz confirmat. Fredenandus Didaz confirmat. Rudericus Falconiz 
confirmat. Asur Falconis confirmat (signo). Ueremudus Sendiniz confirmat. Froila presbiter testis 
(signo). Petrus presbiter testis (signo). Martinus presbiter testis (signo). Petrus rogitus scripsit 
(signo). 
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975, marzo, 15. 

Cromacio Melliniz, su hermana Maria Melliniz y su mujer Rosildi Feles, vecinos de Tineo, dan a 
la Iglesia de Oviedo el lugar llamado Villa Verulfe, en Allande, donde fundaron el monasterio de 
San Jorge en un lugar que les diera el rey Ordoño. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 29 

TESTAMENTUM DE VILLA BERULFE QUOD FECIT CROMACIUS MELLINIZ 
OUETENSIS ECCLESIE 
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti qui est unus et uerus Deus in Trinitate per infinita 
seculorum secula amen. Ego Cromacius Melliniz et soror mea Marina Melliniz aduene in Tinegio 
ex partibus Galletie accepi uxorem ex nobilibus supradicte patrie cui nomen est Rosildi Feles. 
Dedit nobis rex domnus Ordonius per kartulam testamenti in territorio Aliande unam uillam 
pernominatam Uilla Berulfe que fuit de comite domno Berulfo qui est sepultus territorio 
Legionensi in ualle de Ardon in suo monasterio quod dicitur Sanctorum Iusti et Pastoris de 
Cellanoua. Post multa curricula annorum ego et uxor mea pariter consenescentes fundauimus 
monasterium in supradicta Uilla Berulfe in honorem Sancti Georgii uel aliorum sanctorum 
multorum et concessimus ibi partem quintam omnis nostre hereditatis quam habuimus adquisitione 
uel comparatione seu propria nostra hereditate, illas autem quatuor reliquas partes nostre 
hereditatis dedimus filiis nostris cum quibus habuimus consilium preuidentes ea que futura erant 
pariter cum illis Ouetensi ecclesie cultoribusque suis facimus kartulam concessionis ab omni 
integritate de supradicto monasterio Sancti Georgii cum omnibus suis hereditatibus siue et familiis 
hoc ordine: Nos iam superius nominati Cromacius Melliniz / (Fol. 46r B) et soror mea Marina 
Melliniz et uxor mea Rosildi Feles simul cum filiis nostris nominatis Feles, Munio, Sendino, 
Fernando, facimus kartulam testamenti tibi Saluatori magno cuius ecclesia fundata est sede 
Ouetensi cum bissenis altaribus apostolorum necnon et sancte Dei Genitricis semperque uirginis 
Marie cum bis titulis in honore Sancti Stephani et Sancti Iuliani martirum et aliorum sanctorum 
quorum reliquie continentur in suprafata sede et tibi Ueremudo eiusdem sedis episcopo, de 
monasterio quod fundauimus in territorio de Aliande in honorem Sancti Georgii in hereditate 
nostra propria, uilla que dicitur Uilla Berulfe, que est sita inter duos riuulos Quana scilicet et 
Porcinero, per terminos suos antiquos, de prima parte per Abelias et inde subit ad Bouiam et 
descendit ad riuulum Quana. Infra istos terminos totum concedimus ab omni integritate Ouetensi 
ecclesie iure perhenni cum omnibus bonis suis intus et foris, hereditatibus, uillis et familiis, cum 
exitibus in giro per omnes partes, pratis, pascuis, aquis aquarum cum eductibus earum, 
piscationibus, molinariis, montibus, fontibus, braneis, uenationibus, aztoreras, gauilanceras, et cum 
omnibus que ad subsidium hominis pertinent. Si quis tamen, quod fieri minime credimus, ex 
nostra progenie uel extranea, tam regalis potestas quam ordo consularis seu episcopalis, maiorinus 
uel saio siue aliquis secularis homo uiolenter transgressus fuerit istud quod habet hoc monasterium 
modo seu quod est lucraturum in futuro et auferre inde aliquid uoluerit, presenti euuo abstractus 
maneat de fidelium concilio et non uideat ortum surgentis aurore, et conteratur / (Fol. 46v A) sicut 
puluis quem proicit uentus a facie terre et suis ambobus a fronte careat lucernis et deleatur nomen 
eius de libro uite et cum Iuda Domini proditore, cum Diabolo et angelis eius condempnatus 
permaneat in eterna dampnatione. Qui uero istud firmauerit, munierit et stare fecerit, indemnis stet 
ante tribunal Domini, solutus ab omni nexu peccati. Et qui in aliquo infringere temptauerit reddat 
in quadruplum in simili loco quantum inquietauerit Ouetensi ecclesie et cultoribus eius et insuper 
persoluat auri talenta duo, et hec series testamenti in cunctis temporibus habeat firmitate. Facta 
karta testamenti idus martii era Iª XIIIª. Nos igitur superius nominati Cromacius Melliniz et soror 
mea Marina Melliniz et uxor mea Rosildi et filii nostri Feles, Munio, Sendino, Fernando, hoc 
testamentum quod fieri iussimus et legere audiuimus manibus nostris roborauimus et propria signa 
iniecimus (7 signos). Regnante Ranimiro rege cum Urracca regina in Legione (signo). Uirmundus 
Ouetensis episcopus confirmat, (signo). Sisnandus Legionensis episcopus confirmat. Gundisaluus 
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Astoricensis episcopus confirmat, (signo). / (Fol. 46v b) Sauaricus Minduniensis sedis episcopus 
confirmat. Iohannes Neumantie sedis episcopus confirmat, (signo). Pelagius Lucensis sedis 
episcopus confirmat. Scemenus presbiter et primiclerus confirmat. Soniaricus presbiter confirmat, 
(signo). Ikilani presbiter confirmat, (signo). Cixila diaconus confirmat, (signo). Gudesteus 
diaconus confirmat, (signo). Nunnus Sarrazeniz confirmat, (signo). Osorius Fredenandiz 
confirmat, (signo). Ennecus testis, (signo). Gotinus testis, (signo). Ueremudus testis, (signo). 
Cesarius indignus notuit (signo). 
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976, marzo, 14.